РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 января 2026 года                                                                                                             № 20
с. Бурла

Об утверждении Положения о порядке
и условиях выплаты подъемного
пособия молодым специалистам,
прибывших на работу в медицинские
организации, расположенные
на территории Бурлинского района

В соответствии ст.17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», во исполнение постановления Администрации Бурлинского района № 417 от 26.11.2024г. «Об утверждении муниципальной программы «О привлечении и закреплении медицинских кадров на территории муниципального образования Бурлинский район на 2025-2030 годы», для содействия в решении вопроса по укомплектованию кадрами медицинских организаций, расположенных на территории Бурлинского района Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
[bookmark: sub_11]1. Утвердить Положение о порядке и условиях выплаты подъемного пособия молодым специалистам, прибывших на работу в медицинские организации, расположенные на территории района (приложение № 1).
[bookmark: sub_12]2. Утвердить положение о комиссии по назначению и выплате подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные на территории района (приложение № 2).
[bookmark: sub_13]3. Утвердить состав комиссии по назначению и выплате подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные на территории района (приложение № 3).
4. Признать утратившими силу постановления № 246 от 16.07.2024г. и № 11 от 19.01.2026г.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]5. Данное постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации района                                                      Н.Д. Захарюта

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Бурлинского района Алтайского края
от 22 января 2026 года № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях выплаты подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные
на территории Бурлинского района

[bookmark: sub_1100]1. Общие положения
[bookmark: sub_1111]1.1. Настоящее Положение регулирует порядок назначения, выплаты и возврата единовременного подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные на территории Бурлинского района.
[bookmark: sub_1112]1.2. Настоящее Положение разработано с целью социальной поддержки молодых специалистов - медицинских работников, укрепления престижа профессии, привлечения и закрепления молодых специалистов в медицинские организации, расположенные на территории Бурлинского района (далее медицинские организации).
[bookmark: sub_1113][bookmark: sub_1200]1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,  муниципальной программой «О привлечении и закреплении медицинских кадров на территории муниципального образования Бурлинский район на 2025-2030 годы».

2. В настоящем Положении используются следующие понятия
[bookmark: sub_1222]2.1. Молодой специалист - выпускник образовательного учреждения высшего профессионального образования не старше 35 лет, поступивший в течение первых двух лет после окончания обучения на работу по специальности в медицинскую организацию на постоянное место работы, заключивший трудовой договор с медицинской организацией на срок не менее пяти лет.
2.2. Подъемное пособие - целевая единовременная выплата из средств районного бюджета молодым специалистам, трудоустроенным в медицинские организации, в рамках муниципальной программы.

[bookmark: sub_1300]3. Порядок и условия предоставления подъемного пособия
3.1. Подъемное пособие (далее - пособие) выплачивается молодому специалисту, получившему высшее профессиональное образование, при поступлении его на работу в медицинскую организацию, и составляет - 30000,0 (тридцать тысяч) рублей. Размер пособия может меняться при утверждении бюджета района на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_1332]3.2. Пособие должно быть выплачены не позднее двух месяцев со дня подачи молодым специалистом заявления. Заявление на выплату пособия может быть подано молодым специалистом в течение первого года работы в медицинской организации.
[bookmark: sub_1334]3.3. Молодой специалист имеет право на получение пособия на территории района один раз.
[bookmark: sub_1335]3.4. Необходимым условием для выделения финансирования и выплаты подъемного пособия является:
- прием молодого специалиста в медицинскую организацию на основное место работы.
- заключение с молодым специалистом трудового договора, предусматривающего обязательный срок отработки по специальности в данной медицинской организации не менее 5 лет (в срок отработки не входит период нахождения женщины в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, период срочной службы мужчины в Вооруженных Силах Российской Федерации);
[bookmark: sub_1336]- заключение договора на предоставление единовременной выплаты пособия молодому специалисту.
3.5. Для получения подъемного пособия молодой специалист предоставляет руководителю медицинской организации следующий пакет документов:
- копию паспорта,
- копию документа об образовании,
- копию трудовой книжки,
- копию трудового договора,
- копию приказа о приеме на работу с указанием специальности,
- копия ИНН,
- реквизиты лицевого счета,
- заявление молодого специалиста на имя главы Бурлинского района.
[bookmark: sub_1337][bookmark: sub_1338]3.6. Руководитель организации представляет пакет документов и свое ходатайство о выплате подъемного пособия в Администрацию района. Заявление рассматривается Комиссией по назначению и выплате подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации (далее Комиссия).
3.7. Комиссия на основании предоставленного от руководителя медицинской организации ходатайства и пакета документов в соответствии с п. 3.5. в течение 10 дней рассматривает представленные документы, принимает решение о назначении или отказе в выплате подъемного пособия.
[bookmark: sub_1339]3.8. Средства подъемного пособия перечисляются на банковский счет молодого специалиста.
[bookmark: sub_13311]3.9. Финансирование расходов на выплату подъемного пособия производится за счет средств районного бюджета через соответствующую муниципальную программу.
[bookmark: sub_13312]3.10. В случае увольнения молодого специалиста из медицинской организации по собственному желанию или по инициативе работодателя за виновное поведение работника ранее 5 лет подъемное пособие подлежит возврату в районный бюджет в полном объеме (согласно договору).
[bookmark: sub_13314]3.11. Настоящее Положение вступает в законную силу с момента его принятия.

Главе Бурлинского района С.А. Давыденко

от гражданина(ки)
________________________________________
(Ф.И.О.)
________________________________________

проживающего (ей) по адресу
________________________________________

________________________________________________

контактный телефон
________________________________________

Заявление

Прошу мне__________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
__________________________________________________________________________________________
паспорт  выданный________________________________________________________________
                                                                     (серия, номер)                                                      (кем, когда)
_________________________________________________________ "__" _____________ ___ г.,
оказать социально-экономическую поддержку в виде единовременной выплаты
подъемного пособия в размере ___________________________________________________ _рублей
                                                                            (сумма цифрами и прописью)
в соответствии с муниципальной программой «О привлечении и закреплении медицинских кадров на территории муниципального образования Бурлинский район на 2025-2030 годы».
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
2) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
3) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
4) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
5) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
6) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)
7) ______________________________________________________________________
(наименование документа и его реквизиты)

С условием работы в образовательной или медицинской организации, учреждении культуры, учреждении спортивной подготовки, не менее 5 лет ознакомлен. В случае нарушения данного условия обязуюсь вернуть сумму единовременной денежной выплаты в  полном объеме в течение одного месяца с даты расторжения трудового договора.

_________________________                __________________________                 ___________________________
                 (дата)                                              (подпись заявителя)                                       (Ф.И.О. заявителя)

ДОГОВОР
предоставления единовременной выплаты подъемного пособия
молодому специалисту

с. Бурла                                                                                       "__" ________________ 20_ г.

Администрация Бурлинского  района, именуемая в дальнейшем "Главный распорядитель", в лице главы района Давыденко Сергея Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. молодого специалиста)
именуемый в дальнейшем "Молодой специалист", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора, порядок расчета.
1.1. Главный распорядитель в рамках реализации мероприятий муниципальных программ, Положения о порядке и условиях выплаты подъемного пособия молодым специалистам, прибывших на работу в медицинские организации, расположенные на территории Бурлинского района, предоставляет молодому специалисту единовременную выплату подъемного пособия в размере _____________________________________
__________________________________________________________________________________________                (сумма цифрами и прописью)
1.2. Молодой специалист обязуется проработать в медицинской организации, находящейся на территории Бурлинского района ___________________________________
__________________________________________________________________________________________(наименование медицинской организации)
не менее пяти лет.
1.3. Главный распорядитель обязан произвести перечисление средств на банковский счет молодого специалиста в срок не  позднее десяти рабочих дней со дня принятия решения о выплате подъемного пособия..
1.4. Права и обязанности сторон,  прямо не  предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2. Ответственность сторон.
2.1. В случае расторжения трудового договора до истечении пяти лет молодой специалист обязан вернуть сумму единовременной денежной выплаты в размере:
________________________________________________________________________
(сумма цифрами и прописью)
в течение одного месяца с даты расторжения трудового договора.
2.2. В случае повторного трудоустройства молодого специалиста в медицинскую организацию на территории Бурлинского района в течение одного месяца с момента увольнения обязанности по возврату главному распорядителю единовременной выплаты у молодого специалиста не возникает.
2.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых по договору обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Обстоятельства непреодолимой силы
3.1. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы,  препятствующих полному или частичному исполнению обязательств по данному договору, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.
3.2. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы стороны освобождаются от ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств.

4. Сроки действия и порядок изменения, расторжения договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончательного исполнения сторонами своих обязательств.
4.2. Договор может быть изменен по соглашению сторон. Все изменения договора  оформляются путем подписания сторонами соглашения, которое является дополнительной и неотъемлемой частью настоящего договора.
4.3. Договор может быть расторгнут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (по решению суда или соглашению сторон).
4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. Адреса и банковские реквизиты сторон

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Бурлинского района Алтайского края
от 22 января 2026 года № 20

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по назначению и выплате подъемного пособия
молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации,
расположенные на территории Бурлинского района

[bookmark: sub_2001]1. Комиссия по назначению и выплате подъемного пособия молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные на территории  Бурлинского района (далее - Комиссия), является коллегиальным органом, обеспечивающим реализацию Положения о порядке и условиях выплаты подъемного пособия молодым специалистам, прибывших на работу в медицинские организации, расположенные на территории Бурлинского района.
[bookmark: sub_2002]2. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение пакета документов от молодых специалистов на выплату подъемного пособия;
- принятие решения о выплате подъемного пособия;
- принятие решения, в случае необходимости, о ходатайстве в выделении дополнительных бюджетных ассигнований для выплаты подъемного пособия;
[bookmark: sub_2003]3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее половины его членов.
[bookmark: sub_2004]4. На заседание Комиссии могут приглашаться молодые специалисты, которые обратились с заявлением в Комиссию.
[bookmark: sub_2005]5. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие лицо его замещающее.
[bookmark: sub_2006]6. Решение Комиссии оформляется протоколом и считается принятым, если за него проголосовало большинство от присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Протокол подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Бурлинского района Алтайского края
от 22 января 2026 года № 20

СОСТАВ
комиссии по назначению и выплате подъемного пособия
молодым специалистам, прибывшим на работу в медицинские организации, расположенные на территории Бурлинского района

	Захарюта Н.Д.

	заместитель главы Администрации района - председатель комиссии;

	Пыльцов О.В.
	заместитель главы Администрации района, начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района - заместитель председателя комиссии;

	Жакулина Л.Н.
	председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района;

	Бовшик А.В.
	начальник сектора комитета по культуре Администрации района – секретарь комиссии;

	Мирошниченко Л.В.
	и.о. главного врача  КГБУЗ «Бурлинская  ЦРБ».